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проблемам и первоочередным 
задачам до 2022 года.

Анкетирование



АННОТАЦИЯ
Целью проводимого исследования является выявление ключевых проблем 
на предприятиях промышленности, существующих на текущий момент, и 
первоочередных задач до 2022 года. 

Исследование проводилось в январе-феврале 2020 года. Целевой аудиторией 
исследования являются руководители крупных предприятий промышленности 
Республики Татарстан. В ходе исследования было опрошено 66 руководителей.

Разработанная анкета состоит из 9 вопросов, в которых помимо конкретных 
вариантов ответа, респондентам предлагается добавить свой вариант.

Результаты опроса могут быть использованы с письменного разрешения 
Министерства промышленности и торговли Республики Татарстан.
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Перечень вопросов для 
оценки руководителями

В какие направления Ваше предприятие 
инвестировало в период 2017-2019 г.г.?

Как Вы оцениваете износ производственных
мощностей своего предприятия?

Какие ключевые проблемы Вы видите в 2020
году?

Какие меры государственной поддержки будут
актуальны для Вас в 2020 году?

1
2
3
4

В случае неиспользования мер государственной 
поддержки назовите основные причины.

Какие внутренние проблемы Вашего 
предприятия наиболее серьёзно сдерживают
экспорт продукции?

Какие барьеры на внешних рынках сдерживают
осуществление экспорта Вашей организацией?

Можете ли Вы оценить объём НИОКР в % от
выручки?

Первоочередные задачи для успешного
развития предприятия в ближайшие 3 года.

5
6
7
8
9



0%

14%

36%

50%

93%

71%

93%

0%

11%

35%

42%

73%

80%

92%

В какие направления Ваше предприятие
инвестировало в период 2017-2019 г.г.?

обновление оборудования

обучение персонала предприятия

обновление зданий
инфраструктуры предприятия

не инвестировано

разработка собственных
инновационных технологий

приобретение новых технологий

другие направления инвестиций

ПРОМ. ПРЕДПРИЯТИЯ ОБОРОННЫЙ КОМПЛЕКС
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Как Вы оцениваете износ производственных
мощностей своего предприятия?

ПРОМ. ПРЕДПРИЯТИЯ ОБОРОННЫЙ КОМПЛЕКС
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Какие ключевые проблемы Вы видите 
в 2020 году?

недостаток квалифицированных 
кадров

рост конкуренции на рынке сбыта

закредитованность и дороговизна 
кредитов

конкуренция с контрафактной 
продукцией

рост административных
барьеров и давление гос. органов

санкции

централизация в рамках структуры 
холдинга

другое

снижение гособоронзаказа и госзаказа

ПРОМ. ПРЕДПРИЯТИЯ ОБОРОННЫЙ КОМПЛЕКС
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Какие меры государственной поддержки 
будут актуальны для Вас в 2020 году?

компенсация части затрат на НИОКР

субсидии на переобучение и повышение 
квалификации сотрудников

инвестиционный налоговый вычет

льготные займы Фонда 
развития промышленности

гарантия неизменности условий 
ведения бизнеса

возмещение части затрат по разработке и 
внедрению цифровых продуктов и платформ

компенсация части затрат на 
транспортировку продукции

компенсация части процентных 
ставок по экспортным кредитам

государственная поддержка
 не требуется

ПРОМ. ПРЕДПРИЯТИЯ ОБОРОННЫЙ КОМПЛЕКС
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В случае неиспользования мер государственной
поддержки назовите основные причины

чрезмерная отчетность

избыточный уровень запрашиваемых
документов

риски не достижения покахателей
результативности

последующие проверки контрольно-
надзорных органов

недостаточно информации о мерах 
поддержки

непрозрачен процесс экспертизы и
принятия решений

не устраивают сроки получения
поддержки

другое

нет необходимости в государственной
поддержке

ПРОМ. ПРЕДПРИЯТИЯ ОБОРОННЫЙ КОМПЛЕКС
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Какие внутренние проблемы Вашего предприятия
наиболее серьёзно сдерживают экспорт продукции?

нет проблем

другое

неконкурентоспособность 
выпускаемой продукции

устаревшие мощности
отсутствие новых технологний

отсутствие информации о рынках
сбыта

недостаток оборотных средств

6

ПРОМ. ПРЕДПРИЯТИЯ ОБОРОННЫЙ КОМПЛЕКС



Какие барьеры на внешних рынках сдерживают
осуществление экспорта Вашей организацией?

ПРОМ. ПРЕДПРИЯТИЯ ОБОРОННЫЙ КОМПЛЕКС
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 сложность получения сертификатов
на иностранных рынках

высокая конкуренция со стороны
продукции их третьих стран

другое

нет проблем

высокие таможенные пошлины

сложные таможенные процедуры

проблемыв с возвратом НДС
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Можете ли Вы оценить объём 
НИОКР в % от выручки?

Доля НИОКР в среднем  - 5,6% Доля НИОКР в среднем  - 14,1%

ПРОМ. ПРЕДПРИЯТИЯ ОБОРОННЫЙ КОМПЛЕКС
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Первоочередные задачи для успешного 
развития предприятия в ближайшие 3 года:

 обновление оборудования 

расширение рынков сбыта и экспорт

повышение квалификации основного 
персонала предприятия

цифровая трансформация

приобретение и внедрение новых
зарубежных и отечественных технологий

повышение качества продукции 

повышение качества менеджмента на 
предприятии

установление кооперации с крупными 
компаниями-заказчиками

другое

ПРОМ. ПРЕДПРИЯТИЯ ОБОРОННЫЙ КОМПЛЕКС
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